MOÇÃO nº ______/2025

Moção  de  Congratulações  e  Louvor  à  Secretaria

Municipal  de  Saúde  –  Setor  IST/AIDS  &  HIV  pela

Campanha Dezembro Vermelho 2025 e pelos 30 anos

do Programa Municipal IST/AIDS.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O  Vereador  Celso  Duarte,  vem  respeitosamente,  nos  termos  da  alínea  e,  do

parágrafo 1º,  do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  pelo

douto Plenário, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR
à Secretaria Municipal de Saúde – Setor IST/AIDS & HIV pela Campanha Dezembro Vermelho

2025 e pelos 30 anos do Programa Municipal IST/AIDS.

JUSTIFICATIVA

O material apresentado pela Secretaria evidencia um trabalho sólido, contínuo e

de grande impacto na proteção da saúde pública, especialmente considerando que Uruguaiana
está entre os 15 municípios gaúchos responsáveis por 70% das notificações do Estado, o que

reforça a relevância e a urgência das ações planejadas.

A Campanha Dezembro Vermelho 2025 apresenta uma programação abrangente, participativa e

articulada, contemplando atividades de prevenção, diagnóstico, acolhimento e promoção da

saúde, entre elas:

• Projeto InformaAÇÃO – UNIPAMPA, ampliando a divulgação científica sobre prevenção

e tratamento das ISTs;

• Participação em ações comunitárias como Saúde no Bairro e Parada da Diversidade;

• Realização de testagens rápidas, distribuição de preservativos e autotestes de HIV;

• Rodas de conversa, atividades educativas e estratégias de Prevenção Combinada;

• Turnos estendidos para ampliar o acesso da população ao diagnóstico precoce;

• Lançamento  do  Álbum  Seriado  PREVIVA,  ferramenta  inovadora  de  educação

permanente desenvolvida por profissional da rede municipal;

• Articulação  intersetorial  com  CTA/SAE,  ESFs,  Vigilância  Epidemiológica,  CIEVS,

UNIPAMPA, NUPEDIC, RNP+BRASIL/RS e demais parceiros.

A  campanha  reforça  compromisso,  responsabilidade  social  e  cuidado  humanizado,  levando

informação,  prevenção  e  acolhimento a  toda  população  — especialmente  aos  grupos  mais

vulneráveis — e reafirmando que "Testar é saber. Saber é cuidar."

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
C

01
-4

B
7B

-4
C

37
-C

D
8E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

C
01

-4
B

7B
-4

C
37

-C
D

8E

Assim,  esta  Casa  Legislativa  reconhece  o  empenho,  a  técnica  e  a  dedicação  de  todos  os

profissionais  envolvidos,  parabenizando  o  Setor  IST/AIDS  &  HV  pelos  30  anos  de  serviços

prestados e pela excelência do planejamento do Dezembro Vermelho 2025.

Diante do exposto, manifesta-se Moção de Congratulações e Louvor à Secretaria Municipal de

Saúde e a toda equipe do Programa IST/AIDS, com o devido registro nos anais desta Casa.

Uruguaiana, 25 de novembro de 2025.

Vereador Celso Duarte
Bancada Progressista

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
C

01
-4

B
7B

-4
C

37
-C

D
8E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

C
01

-4
B

7B
-4

C
37

-C
D

8E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2C01-4B7B-4C37-CD8E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO HERNANDEZ DUARTE (CPF 969.XXX.XXX-15) em 25/11/2025 14:04:45 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/2C01-4B7B-4C37-CD8E

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/2C01-4B7B-4C37-CD8E